
 

- 1 - 

平成14年８月13日 

株式会社名古屋証券取引所 

上場監理グループ 

新 規 上 場 会 社 概 要 

会 社 名 ミ サ ワ ホ ー ム 株 式 会 社 
（英 訳 名 Ｍ Ｉ Ｓ Ａ Ｗ Ａ  Ｈ Ｏ Ｍ Ｅ Ｓ  Ｃ Ｏ . ,Ｌ Ｔ Ｄ .） 

 

代表者の役職氏名 代表取締役社長  三澤 千代治 

本 店 所 在 地 〒168-8533 東京都杉並区高井戸東２丁目４番５号 

TEL (03)3331-1111 

(最寄りの連絡場所) 〒163-0833 東京都新宿区西新宿２丁目４番１号 

TEL (03)3345-1111） 

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.330.co.jp/ 

設 立 年 月 日 昭和26年３月１日（実質上 昭和42年10月１日） 

事 業 の 内 容 工業化住宅の施工・販売、宅地の造成・販売等 

業種別分類・コード 建設業・１９２３ （新証券コード(ISIN) JP3884400007） 

株 式 の 総 数 （平成14年３月31日現在） 

発行済株式総数 １９８，１６７，２５７株（普通株式） 

５８，３３３，０００株（優先株式） 

資本組入総額 ３０，６６０，４０６千円 

 

新規上場有価証券 （上場予定日  平成１４年８月２０日） 

銘  柄 種類 発行数 １単元の株式の数 

ミ サ ワ ホ ー ム ㈱  株式 普通株式 
株 

198,167,257 
1,000株 

(注) 授権株式数 500,000,000株 

 

公 募 ・ 売 出 し  な し 

既 上 場 取 引 所  東京証券取引所、大阪証券取引所 

（参考）最近の売買状況 

年 月 高値（円） 安値（円） 売 買 高（千株） 
平14． 5 ２０８ １７７ ８，６３６ 
平14． 6 ２０３ １７１ ６，７０８ 
平14． 7 １８６ １５７ ５，５６９ 

 



 

- 2 - 

Ⅰ．会 社 の 概 況 
１．役員の状況 

(1) 代表者の略歴 

役 職 名 
氏   名 
（生年月日） 

略     歴 

代表取締役社長 三
み

 澤
さわ

 千
ち

代
よ

治
じ

 
(昭和13年３月29日生) 

昭和42年10月 ミサワホーム㈱代表取締役副社長 
昭和46年５月 同社代表取締役社長（現任） 
平成12年９月 ㈱国際高等研究所代表取締役社長

（現任） 

(2) その他の役員の役職・氏名 

（取締役副社長） 高田秀一 

（専 務 取 締 役） 渡邉恭介、加藤善也、山澤興英 

（常 務 取 締 役） 佐藤昭二、江島 實、児玉隆行、和田浩治 

（取 締 役） 赤松哲男、近藤伸一、奥津紘平、酒井征二、上手正行、上野彰一、若月惠治 

（常 勤 監 査 役） 矢川一義、吉山一夫 

（監 査 役） 小野文夫、中井靖夫 

 

２．会社の沿革 

年月 主 な 沿 革 

昭42.10 

46.11 

54.12 

56.10 

平２.11 

９.４ 

14.３ 

ミサワホーム㈱設立（資本金4,800万円） 

東京証券取引所市場第二部上場 

ミサワセラミックス㈱を設立 

東京証券取引所、大阪証券取引所市場第一部に指定 

ミサワセラミックス㈱、名古屋証券取引所市場第二部上場 

ミサワセラミックス㈱（存続会社）、ミサワセラミックケミカル㈱が合併 

ミサワホーム㈱を完全親会社、ミサワセラミックス㈱及びホリー㈱を完全子会社とする株
式交換を実施 

 



 

- 3 - 

Ⅱ．株式の状況 
１．大株主の状況（平成14年３月31日現在） 

氏名又は名称 所有株式数 
発行済株式総数  
に占める割合 

氏名又は名称 所有株式数 
発行済株式総数  
に占める割合 

 
三菱信託銀行㈱ 
中央三井信託銀行㈱ 
あいおい損害保険㈱ 
㈱第一勧業銀行 

千株 
4,119 
3,874 
3,294 
3,212 

％ 
2.07 
1.95 
1.66 
1.62 

 
三 澤 ㈱ 
㈱ Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 
㈱ミサワホーム静岡 
信州ミサワホーム㈱ 
ミサワホーム販売建設㈱ 
日本生命保険(相) 
 

千株 
16,133 
9,669 
8,577 
8,577 
6,485 
6,133 

％ 
8.14 
4.87 
4.32 
4.32 
3.27 
3.09 計 70,076 35.36 

 

 

２．株式事務の概要 

(1) 決 算 期 ３月31日 

(2) 定 時 株 主 総 会 開 催 日 ６月中 

(3) 名 義 書 換 停 止 期 間 なし 

(4) 配当金交付株主確定日 ３月31日 

(5) 中 間 配 当 制 度 の 有 無 あり 

中間配当金交付株主確定日 ９月30日 

(6) 名 義 書 換 取 扱 場 所 中央三井信託銀行㈱ 本店 

 取 次 所 中央三井信託銀行㈱ 全国各支店 

日本証券代行㈱ 本店、全国各支店 

 手 数 料 無料 

 

 

３．その他 

(1) 所 属 部 指 定 市場第一部 

(2) 公 告 掲 載 紙 日本経済新聞 

 



 

- 4 - 

Ⅲ．事業（企業集団）の概況 
１．主要な設備等の状況 (平成14年３月31日現在) 

(1) 新規上場会社 本社（東京都杉並区）、本部（東京都新宿区） 

(2) 連結子会社 ミサワセラミックス㈱（愛知県江南市）、ミサワホーム東海㈱（愛知県

名古屋市） 他６７社 

 

２．販 売 実 績 (平成14年３月期) 

事業の種類別セグメントの名称 金 額 構成比 

住 宅 関 連 事 業 
百万円 

444,740 
％ 

92.3 

リ ゾ ー ト 関 連 事 業 17,172 3.6 

ファイナンス関連事業 3,096 0.6 

そ の 他 事 業 16,829 3.5 

合    計 481,839 100.0 

 

３．従業員数（平成14年３月31日現在） 

(1) 連結会社 9,804人 

(注) その他、臨時雇用者の平均就業人員1,567人。 

(2) 新規上場会社   1,288人 

(注) その他、臨時雇用者の平均就業人員224人。 

 

４．最近の業績及び株主資本の推移 

（連結） 

期 別 売上高 経常利益 当期純利益 期末株主資本 

 
平10.３期 
11.３ 
12.３ 
13.３ 
14.３ 

百万円 
408,420 
358,199 
551,945 
529,052 
481,839 

百万円 
11,361 
7,435 
30,477 
22,478 
16,387 

百万円 
1,582 
1,395 
2,141 
2,513 
△18,661 

百万円 
52,766 
50,579 
35,312 
40,104 
53,795 

（予 想） 
平15.３期 

 
500,000 

 
35,000 

 
4,000 

 
－ 

（単体） 

期 別 売上高 経常利益 当期純利益 期末株主資本 

 
平10.３期 
11.３ 
12.３ 
13.３ 
14.３ 

百万円 
264,307 
230,346 
248,881 
232,269 
192,242 

百万円 
12,214 
10,788 
21,891 
19,361 
12,130 

百万円 
2,150 
1,777 
2,606 
1,926 
△29,411 

百万円 
92,874 
92,930 
94,182 
94,401 
86,501 

（予 想） 
平15.３期 

 
210,000 

 
25,000 

 
3,000 

 
－ 

 (注) 予想数値は、新規上場会社の提出資料による（以下同じ）。 



 

- 5 - 

Ⅳ．１株当たりの数値及び配当の状況 
当期純利益 種類 

期別 期中平均株式数 潜在株式調整後
株主資本 配 当 金 配当性向 

 
連結 

円 
16.52 

円 
－ 

円 
272.49 平12．３期 

単体 20.08 － 725.84 

円 
12.00 
（ 6.00） 

％ 
59.7 

連結 19.40 － 309.52 
13．３ 

単体 14.84 － 727.53 

12.00 
（ 6.00） 

80.8 

連結 △140.61 － 111.09 
14．３ 

単体 △217.85 － 259.94 

6.00 
（ 6.00） 

－ 

連結 23.64 － － （予 想） 
平15．３期 単体 15.14 － － 

0.00 
（ 0.00） 

－ 

(注)１．１株当たり当期純利益は、予想数値を除き、期中平均株式数１株当たりの数値である。なお、

予想数値は上場申請有価証券の発行数を基に算出している。 

２．１株当たり株主資本は、期末発行済株式数１株当たりの数値である。 

３．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、新株引受権付社債及び転換社債を発行し

ていないため記載していない。 

４．配当金欄（ ）内は、中間配当額を示す内書きである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 新規上場会社の「上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所１階閲覧室にお

いて縦覧に供しております。 

 

なお、内容等に関するお問い合わせは、 

株式会社名古屋証券取引所 上場監理グループ 
ＴＥＬ ０５２－２６２－３１７４ 

ＦＡＸ ０５２－２６４－４７０２ 

mail－address （syoken＠nse.or.jp） 


