新規上場会社概要

会 社 名 ミ サ ワ ホ ー ム 株 式 会 社 (英 訳 名 M I S A W A H O M E S C O . , L T D .)

代表者の役職氏名 代表取締役社長 三澤 千代治

本 店 所 在 地 〒168-8533 東京都杉並区高井戸東2丁目4番5号

TEL (03)3331-1111

(最寄りの連絡場所) 〒163-0833 東京都新宿区西新宿2丁目4番1号

TEL (03)3345-1111)

U R L http://www.330.co.jp/

設 立 年 月 日 昭和26年3月1日(実質上 昭和42年10月1日)

事業の内容 工業化住宅の施工・販売、宅地の造成・販売等

業種別分類・コード 建設業・1923 (新証券コード(ISIN) JP3884400007)

株 式 の 総 数 (平成14年3月31日現在)

発行済株式総数 198,167,257株(普通株式)

58,333,000株(優先株式)

資本組入総額 30,660,406千円

新規上場有価証券 (上場予定日 平成14年8月20日)

銘 柄		種類	発行数	1 単元の株式の数
ミサワホーム(株)	株式	普通株式	株 198,167,257	1,000株

(注) 授権株式数 500,000,000株

公募・売出し なし

既 上 場 取 引 所 東京証券取引所、大阪証券取引所

(参考)最近の売買状況

年 月	高値(円)	安値(円)	売 買 高(千株)
平14.5	2 0 8	177	8,636
平14.6	2 0 3	171	6,708
平14.7	186	157	5.569

. 会社の概況

1.役員の状況

(1) 代表者の略歴

役 職 名	氏 名 (生年月日)	略 歴		
代表取締役社長	章 澤 千代治 (昭和13年 3 月29日生)	昭和42年10月 ミサワホーム㈱代表取締役副社長昭和46年5月 同社代表取締役社長(現任) 平成12年9月 ㈱国際高等研究所代表取締役社長 (現任)		

(2) その他の役員の役職・氏名

(取締役副社長) 高田秀一

(専務取締役) 渡邉恭介、加藤善也、山澤興英

(常務取締役) 佐藤昭二、江島 實、児玉隆行、和田浩治

(取 締 役) 赤松哲男、近藤伸一、奥津紘平、酒井征二、上手正行、上野彰一、若月惠治

(常勤監査役) 矢川一義、吉山一夫

(監 査 役) 小野文夫、中井靖夫

2 . 会社の沿革

年月	主な沿革
昭42.10	ミサワホーム㈱設立(資本金4,800万円)
46.11	東京証券取引所市場第二部上場
54.12	ミサワセラミックス㈱を設立
56.10	東京証券取引所、大阪証券取引所市場第一部に指定
平2.11	ミサワセラミックス㈱、名古屋証券取引所市場第二部上場
9.4	ミサワセラミックス㈱(存続会社)、ミサワセラミックケミカル㈱が合併
14.3	ミサワホーム(株)を完全親会社、ミサワセラミックス(株)及びホリー(株)を完全子会社とする株式交換を実施

. 株式の状況

1.大株主の状況(平成14年3月31日現在)

所有株式数	発行済株式総数 に占める割合	氏名又は名称	所有株式数	発行済株式総数 に占める割合
千株	%		千株	%
16,133	8.14	三菱信託銀行㈱	4,119	2.07
9,669	4.87	中央三井信託銀行㈱	3,874	1.95
8,577	4.32	あいおい損害保険㈱	3,294	1.66
8,577	4.32	㈱第一勧業銀行	3,212	1.62
6,485	3.27			
6,133	3.09	計	70,076	35.36
	千株 16,133 9,669 8,577 8,577 6,485	所有株式数に占める割合千株%16,1338.149,6694.878,5774.328,5774.326,4853.27	所有株式数 に占める割合 氏名又は名称 千株 % 16,133 8.14 三菱信託銀行㈱ 9,669 4.87 中央三井信託銀行㈱ 8,577 4.32 あいおい損害保険㈱ 8,577 4.32 ㈱第一勧業銀行 6,485 3.27 0,423 2.00	所有株式数 に占める割合 氏名又は名称 所有株式数 千株 % 千株 16,133 8.14 三菱信託銀行㈱ 4,119 9,669 4.87 中央三井信託銀行㈱ 3,874 8,577 4.32 あいおい損害保険㈱ 3,294 8,577 4.32 ㈱第一勧業銀行 3,212 6,485 3.27 6,485 3.27

2.株式事務の概要

(1) 決 算 期 3月31日

(2) 定 時 株 主 総 会 開 催 日 6月中

(3) 名義書換停止期間 なし

(4) 配 当 金 交 付 株 主 確 定 日 3 月31日

(5) 中間配当制度の有無 あり

中間配当金交付株主確定日 9月30日

(6) 名義書換取扱場所中央三井信託銀行㈱本店

取 次 所 中央三井信託銀行㈱ 全国各支店

日本証券代行(株) 本店、全国各支店

手 数 料 無料

3 . その他

(1) 所属部指定市場第一部

(2) 公 告 掲 載 紙 日本経済新聞

. 事業(企業集団)の概況

1.主要な設備等の状況 (平成14年3月31日現在)

(1) 新規上場会社 本社(東京都杉並区)、本部(東京都新宿区)

(2) 連結子会社 ミサワセラミックス㈱(愛知県江南市)、ミサワホーム東海㈱(愛知県 名古屋市) 他67社

2. 販 売 実 績 (平成14年3月期)

事業の種類別セグメントの名称	金額	構成比	
住宅関連事業	百万円 444,740	% 92.3	
リゾート関連事業	17,172	3.6	
ファイナンス関連事業	3,096	0.6	
その他事業	16,829	3.5	
合 計	481,839	100.0	

3. 従業員数(平成14年3月31日現在)

(1) 連結会社 9,804人

(注) その他、臨時雇用者の平均就業人員1,567人。

(2) 新規上場会社 1,288人

(注) その他、臨時雇用者の平均就業人員224人。

4. 最近の業績及び株主資本の推移

(連結)

期別	売上高	経常利益	当期純利益	期末株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円	
平10.3期	408,420	11,361	1,582	52,766	
11.3	358,199	7,435	1,395	50,579	
12.3	551,945	30,477	2,141	35,312	
13.3	529,052	22,478	2,513	40,104	
14.3	481,839	16,387	18,661	53,795	
(予 想)					
平15.3期	500,000	35,000	4,000	-	

(単体)

期別	売上高	経常利益	当期純利益	期末株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円	
平10.3期	264,307	12,214	2,150	92,874	
11.3	230,346	10,788	1,777	92,930	
12.3	248,881	21,891	2,606	94,182	
13.3	232,269	19,361	1,926	94,401	
14.3	192,242	12,130	29,411	86,501	
(予 想)					
平15.3期	210,000	25,000	3,000	-	

(注) 予想数値は、新規上場会社の提出資料による(以下同じ)。

. 1株当たりの数値及び配当の状況

	種類	当期純利益		株主資本	配当金	配当性向		
期別		期中平均株式数	潜在株式調整後	体工具中	即当本	的当江川		
		円	円	円	円	%		
平12.3期	連結	16.52	-	272.49	12.00	59.7		
	単体	20.08	-	725.84	(6.00)			
13 . 3	連結	19.40	-	309.52	12.00	80.8		
13.5	単体	14.84	-	727.53	(6.00)	80.8		
14 . 3	連結	140.61	-	111.09	6.00			
14.5	単体	217.85	-	259.94	(6.00)	-		
(予想)	連結	23.64	-	-	0.00			
平15.3期	単体	15.14	-	-	(0.00)	-		

- (注) 1 . 1 株当たり当期純利益は、予想数値を除き、期中平均株式数 1 株当たりの数値である。なお、 予想数値は上場申請有価証券の発行数を基に算出している。
 - 2.1株当たり株主資本は、期末発行済株式数1株当たりの数値である。
 - 3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、新株引受権付社債及び転換社債を発行していないため記載していない。
 - 4.配当金欄()内は、中間配当額を示す内書きである。

新規上場会社の「上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所 1 階閲覧室において縦覧に供しております。

なお、内容等に関するお問い合わせは、

株式会社名古屋証券取引所 上場監理グループ

TEL 052-262-3174

FAX 052-264-4702

mail - address (syoken@nse.or.jp)